
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Habitação .................................................. 3 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 5 
Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento  
Rural ............................................................................................................. 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 6 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 075/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor FABIANO CARVALHO DE 
SOUZA, Matrícula n° 14297/01, Assessor de Comunicação - SEMUS, referente ao período: 1° período: 17/01/2023 à 31/01/2023, e 
2° período: 17/10/2023 à 31/10/2023. Fixando novo período para: 03/04/2023 à 02/05/2023. 
 
PORTARIA Nº 076/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora CRISTIANE LÔBO LAMARÃO 
SILVA, Matrícula n° 14199/01, Secretária Municipal de Assistência Social - SEMAS, referente ao período: 09/01/2023 à 
31/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 077/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora MARCELLE NAYDA PIRES 
PEIXOTO, Matrícula n° 14192/01, Secretária Municipal de Saúde - SEMUS, referente ao período: 10/01/2023 à 20/01/2023, 
fixando novo período para: 20/01/2023 à 30/01/2023. 
 
PORTARIA Nº 078/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor DOUGLAS VIANA PESSANHA, 
Matrícula n° 5523/91, Auxiliar De Enfermagem/ Assessor Técnico do Programa Saúde na Escola - SEMUS, referente ao período: 
02/01/2023 à 31/01/2023, fixando novo período para: 1° período: 15/03/2023 à 29/03/2023, e 2° período: 15/05/2023 à 29/05/2023. 

 

*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 002/23, DE 03/01/2023. 

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº014/GAP/23. NOMEAR a servidora MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO THIAGO, Professor II, 
Matrícula 2004/41, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
PROFESSORA DIVA TEIXEIRA MARTINS, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº014/GAP/23. NOMEAR a servidora MARIA APARECIDA DA CONCEIÇÃO THIAGO, Professor II, 
Matrícula 2004/41, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal 
PROFESSORA DIVA TEIXEIRA MARTINS, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. *Republicado por haver incorreções. 

 

*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 002/23, DE 03/01/2023. 

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº017/GAP/23. NOMEAR o servidor MÁRIO LÚCIO DE SOUZA JUNIOR, Professor II, Matrícula 
11270/01, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível II, SIM – FCM 2, da Escola Municipal 
PROFESSOR JOAQUIM DE FREITAS, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº017/GAP/23. NOMEAR o servidor MÁRIO LÚCIO DE SOUZA JUNIOR, Professor II, Matrícula 11270/01, 
para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal PROFESSOR 
JOAQUIM DE FREITAS, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 
2015. *Republicado por haver incorreções. 

 

*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 003/23, DE 04/01/2023. 

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº045/GAP/23. NOMEAR a servidora ANGÉLICA DOS SANTOS MARQUES BARBOSA, Professor II, 
Matrícula 6146/81, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
PRIMEIRA IGREJA BATISTA, no período de 01/01/2023 a 31/01/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro 
de 2015. 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº045/GAP/23. NOMEAR a servidora ANGÉLICA DOS SANTOS MARQUES BARBOSA, Professor II, 
Matrícula 6146/81, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível III, SIM – FCM 3, da Escola Municipal 
PRIMEIRA IGREJA BATISTA, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro 
de 2015. 

 

*ERRATA PUBLICADO NO DOQ 003/23, DE 04/01/2023. 

ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº43/GAP/23. NOMEAR a servidora JANETE DO NASCIMENTO PRIMO DE LIMA, Professor II, 
Matrícula 1098/01, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal 
JOSÉ ANASTÁCIO RODRIGUES, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de 
novembro de 2015. 

 

LEIA-SE: PORTARIA Nº43/GAP/23. NOMEAR a servidora JANETE DO NASCIMENTO PRIMO DE LIMA, Professor II, Matrícula 
10982/01, para desempenho da Função Gratificada de Diretor de Escola – Nível IV, SIM – FCM 4, da Escola Municipal JOSÉ 
ANASTÁCIO RODRIGUES, no período de 01/01/2023 a 31/12/2025, conforme preceitua a Lei nº 1278/15, de 10 de novembro de 
2015. *Republicado por haver incorreções. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 004/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Demolição de nº 005/2023 destinada a Marcelo de Freitas 
Morandi, que residência com 65m² de área construída, conforme descrita no Boletim de Cadastro Imobiliário o proprietário é o Sr. 
Mauro Sergio do Espirito Santo, situado na Rua José Carvalho Lopes, lote 18, quadra 01, Queimados / RJ segundo o parecer de 
vistoria fiscal, FOI DEMOLIDO. – RJ, emitido em 04 de janeiro de 2023 através do processo de nº 21198/2022/10, em nome da 
requerente. 
 

Portaria nº 007/SEMUR/2023. Tornar público a Certidão de Legalização de Nº 004/2023, que de acordo com informações 

constates no processo 4399/2022/10, as duas edificações de uso residencial onde Casa 1 com 86,15m² e Casa 02 com 68,58m², o 
que contabiliza um total de 230,97m² de área edificada, que tomará 154, situado na Rua Nádia, Lote 19, Quadra A Bairro Ponte 
Preta, Queimados/RJ, emitido em 09 de janeiro de 2023, em nome do requerente Kate dos Santos Almeida. 
 

Portaria nº 008/SEMUR/2023. Tornar público o Habite-se de nº 002/2023 destinada a LEANDRO FIALHO TRINDADE, que o 

galpão de uso comercial com 1.231,39m² de área total construída, que tomará o n° 82, encontram-se erigidas na Estrada do 
Riachão, Lote 4R, Vila São João, Queimados – RJ., emitido em 09 de janeiro de 2023 através do processo de nº 0279/2020/10, em 
nome da requerente. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Secretário Municipal de Habitação 
 

Processo nº 4902/2022/25. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 644/646, DEFIRO o pedido 
de prorrogação de 109 (cento e nove) benefícios de auxílio moradia, no valor mensal individual de R$500,00 (quinhentos reais), por 
06 (seis) meses, pagos as famílias que viviam as margens do Rio Abel e do Rio Camorim, cadastradas no Programa Bolsa Auxílio 
Aluguel – PBA, nos termos da Lei Municipal nº 1191/14, Decreto 1727/14 e Art. 6° da CRFB/88. 

Tal prorrogação defere à: 

 NOME CPF 

1.  Adriana Moreira Sindin Borges. 148.***.***-80 

2.  Adriana Regina Dos Santos Bezerra 144.***.***-05 

3.  Aline Capochim Leite de Oliveira Nascimento. 114.***.***-25 

4.  Aline Paula de Oliveira Santos 162.***.***-00 

5.  Amanda da Costa Marcelino. 163.***.***-25 

6.  Ana Carla Fernandes da Silva. 089.***.***-29 

7.  Ana Carolina de Oliveira Martins. 172. ***.***-69 

8.  Ana Cleia Costa Marcelino da Silva 173. ***.***-84 

9.  Ana Paula Vieira Dias da Silva 153. ***.***-19 

10.  Ana Perla Martins Moreira. 103. ***.***-30 

11.  Andre Luiz Fernandes da Silva. 105. ***.***-94 

12.  Andreia Moreira Sindin Santos. 150. ***.***-00 

13.  Bruno Bastos Furtado 148. ***.***-90 

14.  Bruno Oliveira Alves da Silva 101.***.***-07 

15.  Camila da Silva Oliveira. 141. ***.***-19 

16.  Camila Pereira da Silva. 122. ***.***-81 

17.  Carla da Silva Conceição 118. ***.***-44 

18.  Claudia Regina de Oliveira  089. ***.***-47 

19.  Claudio Amaro Silva Sindin. 973. ***.***-53 

20.  Claudio Cassali Ribeiro 011.***.***-65 

21.  Cleidylaine Santos de Souza. 157. ***.***-67 

22.  Cleuza Maria Pereira. 036.***.***-61 

23.  Cristiane Sindin dos Santos. 119. ***.***-76 

24.  Damiana Cardoso Leal. 821. ***.***-15 

25.  Edson de Moraes Santos 990.***.***-72 

26.  Elaine da Silva Oliveira. 061. ***.***-30 

27.  Eliana Oliveira Gomes Cunha 143. ***.***-30 

28.  Eliane da Silva Oliveira. 027. ***.***-82 

29.  Eliane Moreira Rosa Gonçalves. 070. ***.***-45 

30.  Eliete da Silva Gomes 115.***.***-16 

31.  Elisangela Fernandes da Silva. 105. ***.***-38 

32.  Evandro Luiz Bastos Furtado. 144. ***.***-04 

33.  Ezequias Maciel de Almeida. 029. ***.***-66 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

34.  Fabiane Magalhães do Nascimento. 121. ***.***-86 

35.  Fabiano Silva Guimarães. 113. ***.***-01 

36.  Fernanda Daniela do Nascimento Gomes. 112. ***.***-01 

37.  Fernanda Vicente Dias 093. ***.***-56 

38.  Flaviana Gomes Ventura 169.***.***-26 

39.  Gabrielle dos Santos Silva. 177. ***.***-36 

40.  Genival Salvador do Monte. 062. ***.***-74 

41.  Glauce Cristina Santos de Souza. 134. ***.***-61 

42.  Gleyciane Santos de Souza. 153. ***.***-36 

43.  Ingrid Aureliano Ferreira da Silva. 179. ***.***-02 

44.  Ireni dos Santos Malaquias 470. ***.***-34 

45.  Ivanise Rosa de Freitas. 022. ***.***-05 

46.  Jane Maria de Brito 036.***.***-31 

47.  Jane Santos da Costa. 006. ***.***-47 

48.  José Luiz Gonçalves. 866. ***.***-34 

49.  Josyane Cristina Silva Santos 178.***.***-45 

50.  Josué França Barbosa 147.***.***- 46 

51.  João Paulo de Souza Santana 137.***.***-37 

52.  Juciara Maciel de Almeida Tissi. 071. ***.***-54 

53.  Juliene Rocha 179.***.***-01 

54.  Leandro da Conceição Heitor 148.***.***-46 

55.  Lindiara de Almeida Rocha Costa. 079. ***.***-50 

56.  Lourival Rosa de Oliveira 776. ***.***-15 

57.  Luana Naianne De Almeida Silva. 142. ***.***-31 

58.  Lucelena Fernandes da Silva. 105. ***.***-12 

59.  Lucenir Batista Da Silva. 032. ***.***-95 

60.  Luciana de Souza da Silva Oliveira 103. ***.***-05 

61.  Luciana Lira Barbosa. 086. ***.***-33 

62.  Luciane Gonçalves de Mello Souza 034. ***.***-03 

63.  Luiz Fernando de Souza Santos. 075. ***.***-89 

64.  Luzia Ferreira da Silva 111. ***.***-73 

65.  Maicon Costa da Silva Marques. 139. ***.***-03 

66.  Marcelo De Oliveira. 058. ***.***-01 

67.  Marciel dos Santos Silva 188. ***.***-33 

68.  Marcielle Mendes De Oliveira. 133. ***.***-55 

69.  Marcilene Mendes De Oliveira. 135. ***.***-21 

70.  Marcio Brito dos Santos 087.***.***-86 

71.  Marcio da Silva Oliveira. 054. ***.***-07 

72.  Marcos Martins. 051. ***.***-30 

73.  Maria Cristina Nunes Moreira. 872. ***.***-87 

74.  Maria do Carmo da Silva. 005. ***.***-19 

75.  Maria Laura da Silva Conceição. 949. ***.***-72 

76.  Maria Luiza Fernandes Da Silva. 085. ***.***-76 

77.  Maria Regina De Oliveira. 771. ***.***-20 

78.  Maria Tereza Da Silva Oliveira. 129. ***.***-41 

79.  Marta Regina Almeida da Costa. 986. ***.***-72 

80.  Maurício Joaquim de Santana 419. ***.***-72 

81.  Maxwel Mendes de Oliveira. 147. ***.***-60 

82.  Michele Mendes de Oliveira. 101. ***.***-78 

83.  Muller Gomes dos Santos 020.***.***-44 

84.  Nayara Braga de Jesus Caldeira. 131. ***.***-50 

85.  Neide Tavares Brito. 459. ***.***-82 

86.  Paloma Costa De Oliveira. 171. ***.***-62 

87.  Pamela Costa De Oliveira. 137. ***.***-09 

88.  Patricia de Castro Brasil. 128. ***.***-12 

89.  Patricia Souza do Ramo. 134. ***.***-07 

90.  Paulo de Souza da Silva. 033. ***.***-02 

91.  Penha Regina Dos Santos Da Costa. 564. ***.***-34 

92.  Rafael de Oliveira. 115. ***.***-57 

93.  Rafael Lino Cotta 152.***.***-18 

94.  Rosangela da Silva Oliveira das Chagas. 128. ***.***-50 

95.  Roseli Nunes Moreira. 971. ***.***-15 

        96. Rosilene Oliveira de Lima Silva. 099. ***.***-11 

       97.     Sandra da Silva Lourenço. 087. ***.***-03 

       98. Sandra Patricia Dos Santos Vargas. 078. ***.***-56 

       99. Simone Nunes Pimentel Couto. 057. ***.***-69 

      100. Sidnei Campos 098.***.***-09 

      101. Telma Fernandes Da Silva. 097. ***.***-96 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

      102. Terezinha De Jesus Mendes De Oliveira. 035. ***.***-73 

      103. Thalita de Mello Souza Araújo 166. ***.***-18 

      104. Vanderleia Maciel de Almeida 053.***.***-08 

      105. Vanessa Nunes da Silva 155.***.***-35 

      106. Vera Lúcia Pires Bastos Furtado 149. ***.***-71 

      107. Viviane da Silva Lima 153. ***.***-54 

      108. Wanderlúcia Maciel de Almeida 074.***.***-62 

      109. Wesley Barreto. 164. ***.***-97 

                

Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
Secretário Municipal de Habitação 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 

RESOLUÇÃO 001/CONCIQ/2023. 
 

O Presidente do Conselho da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme preceituado na Lei 
nº 775/06 de 23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 
 

Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais e Convidados (as) para a 
Reunião Ordinária, que será realizada no Auditório do Sindicato dos Rodoviários (S.T.T.M.Q.J), situado na Rua Augusto 
Muguet nº 176, Centro, Queimados, RJ, no dia 12 de janeiro de 2023, com a 1ª chamada às 14:00h e a 2ª chamada às 
14:30h, com a seguinte pauta:  
 

1. Abertura e verificação do Quórum;  
2. Aprovação da ata de reunião ordinária do mês de novembro;  
3. Apresentação dos Projetos: IntegrarQueimados fase 01 e IntegrarQueimados fase 02;  
4. Discussão da minuta de alteração do Código de Obras;  
5. Informes e Encerramentos. 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Presidente do Conselho da Cidade de Queimados - CONCIQ 
 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1134/13, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária, que será realizada de forma presencial 
no dia 12 de Janeiro de 2023, às 14:00h, na Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 
165 - Sala 201 - Bairro Centro - Queimados/RJ, com as seguintes pautas: 
 
 

 Leitura de atas; 

 Panorama dos trabalhos para o Conselho; 

 Regimento Interno; 

 Informes. 
 

Fernanda Luíza dos Santos Brandão 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
 

O Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições legais conforme 
estabelece a LEI N.º 1.567, de 02 de junho de 2021, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais 
para a Reunião Ordinária que será realizada presencialmente no dia 11 de janeiro de 2023, às 10:00h, na sede da SEMDRAG, 
com a seguinte pauta:  
 

 Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 

 Verificação do Quórum 

 Emater 

 Organização da Feira da Roça; 

 Visitas da equipe técnica; 

 Informes. 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 007 – Terça-Feira, 10 de Janeiro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
PORTARIA Nº. 027/CM/2023 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE FISCAL PARA ACOMPANHAMENTO, 
FISCALIZAÇÃO E VALIDAÇÃO DE EXECUÇÃO DE CONTRATOS NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO que a Administração Pública sempre que possível deve adotar procedimentos administrativos que permitam a 
gestão mais eficiente e efetiva dos contratos e convênios públicos; 
CONSIDERANDO que o dever da Administração Pública de acompanhar, monitorar e fiscalizar a execução dos contratos vigentes, 
bem como a execução de obras e serviços de interesse público; e 
CONSIDERANDO ainda o disposto nos art. 67da Lei Federal nº 8.666. 

 
Art.1º - Fica designado o Fiscal de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução de Contratos no âmbito da Câmara 
Municipal de Queimados, pelo servidor:    
 

NOME: ARMANDO MARTINS DOS SANTOS PINTO 
FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 
MATRÍCULA nº: 719 
REGIME: Estatutário  
 

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Queimados, 10 de janeiro de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº. 028/CM/2023 – Designar os servidores DIOGO CRUZ CAPUTI (Presidente), PATRICIA PIOVESAN SANTOS 
(VOGAL), GUARACY VIANA DOS SANTOS (VOGAL), para comporem a Comissão Permanente de Licitação, a contar de 09 de 
janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº. 029/CM/2019 – Designar os servidores ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS, MARCELO DE JESUS TEIXEIRA 
LESSA, PATRICIA PIOVESAN SANTOS, para comporem a Equipe de Apoio dos Processos Licitatórios na modalidade Pregão da 
Câmara Municipal de Queimados, a contar de 09 de janeiro de 2023. 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 
AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.02.2022 
OBJETO: Execução de obra de manutenção do telhado do Centro Especializado no Tratamento de Hipertensão e Diabetes 
(CETHID), município de Queimados – RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.1458.2021 
DATA / HORA: 12/11/2023 às 10:00 horas.  
LOCAL: Auditório da Secretaria Municipal de Saúde, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila 
Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro 

Marcos Felipe Souza de Lima 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 03/2022 
PROCESSO Nº 2056/2022/04 

Esta Comissão no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
03/2022, COM OBJETO: Construção da Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situada na Rua Queimados, nº 118, 
Loteamento Primavera, Bairro Paraíso, no Município de Queimados – RJ, prevista para o dia 17/01/2023 às 09:30 horas, FICA  
ADIADA  sine die. 

Filipe Martins Silva 
Presidente da CPLMSO 


